D 3

* Exstat haec Epistola edita in J. Langii Epistolis Medicinalibus, elegantia pariter atque eruditione haud vulgari commendandis, Lib. II. Epist. 60.

desinunt, alii in aliam speciem transmutantur. Haec sane partium anni, pro stellarum & siderum, octavo orbi infixorum, occasu, & ortu, discrimina, tempestatumque mutationes, Medico ob id observandas, recte passim Hippocrates monet. Ex harum quippe mutationibus totius anni quoque constitutio explorari potest. Ex qua rectam victus rationem, a morbo vulgari praeservatricem, praescribere, futurosque morbos non ambiguo prognostico Medicus designare poterit: ut Hippocrates mira, sed erudita, Laconum more, brevitate, lib. III. de Diaeta, & in Aphorismis docet, & Corn Celsus, illius vestigiis innexus, lib. II. uberius explicat. Proinde, cum haec anni tempora a genuina sua, & aeris constitutione degeneraverint, horum permutationes parere morbos in confessu est. Qui si magni, ex humorum circa praecipua viscera obstructione, phlegmone, putredine, vasorum repletione, aut circa praecordia abscessu, cum febre incruderent: si puerilis aetas, viriumque imbecillitas, & anni tempora, non obliterent, tum queque, indigita humorum corporis mole, venam ~~et~~^{et} i^cv, id est, ut Hippocrates ait, e diresto, in corpore vero plethorico, etiam ex loci affecti opposito, incidit. Saluberrimum, inquit Galenus, est in febribus secare venam, non in continuo modo, verum in omnibus, quas putrefacens humor ex obstructione concitat, praeferunt si nec vires, nec aetas vetant. Levata namque onere, quae nostrum regit corpus, natura, nec proprii oblitera muneris, id, quod concoctioni non contumax est, concoquet, & id, quod est noxiun, & coctione sequestratum, excernet. Eadem ratione purgatum plurimum quoque proderit, etiam morbo adhuc indigesto, si in principio morbi humorum copia redundaverit: Phlegma autem, & utramque bilem levi alvi dejectorio medicamento expurgare. De quorum censu sunt siliqua Aegyptia, Chamar Indorum, mel ex Neapolii aérium, aut vetus Arabum ex rosarum recentium diluto Muccharum: aut his efficacius ex Rheubarbaro & Agarico diluto, in quo Manna dissoluta fuerit: aut saltem alvi excrementa, ac circa lactes, & Mesenterii venas, humorum exuvias Clysteri expurgare: aut, si circa Ventriculum fastidium, nausea, torminave affuerint, tum regurgitantes in principio paroxysmi, in Ventriculum humores vomitu quoque expurgare proderit. Atqui admiratione non caret, quod Avicenna, factionis Medicorum ex Arabia princeps, tutius, post morbi concoctionem, incidere venam, censet. Divinus vero Hippocrates, Medicorum coryphaeus, in Aphorismis nobis edixit: Quum morbi inchoarent, si quid Pharmaco, aut venae sectione movendum videretur, id sinere, vel negligere non oportet. Dum autem morbus in statu concoctus consisteret, aut vigeret, fatius esse quiescere, censuit: ne humorum concoctio, aut per crisi excretio impedita, alio natura diverteret. Sed dic, amabo, quid opus est in phlebotomea humorum digestione, dum natura non, ut in crisi decretoria, hanc molitur evacuacionem, sed, absque naturae subsidio, solius Chirurgi opera, venae sectio, nullo humorum delectu, aut sequestratione, omnes, qui in venis delitescunt, humores indiscriminatim una aequaliter prolicit? Nulla igitur, in venae sectione, opus est humorum sequestratione, per digestionem facta. Quae si in morbi fuerit principio neglecta, ex sanguine morbo vires & ali-

alimentum accrescent. Proinde si causa morbi evacuationem indicaverit, & vires, ac aetas consenserint, tum, nulli dierum numero addictus, nec Geminorum, aut alios infaustos Lunae, cum Saturni, aut Martis sidere, aspectus, aut schematismos, id est configurationes, veritus, non sexto modo, vel septimo, sed etiam diebus sequentibus, venam incidito, etiam noctu, si morbus non fert inducias. Si vero morbi materia turget, aut corpus vitiosi humoris sentina oneratum fuerit, praefstat certe primum corpus, etiam morbo indigesto, expurgare, ac, si morbus permittit cunctationem, humores digerere concoctione praeparatoria. Concocta enim, venerandus ille ex Coo senex inquit, medicari oportet, non cruda, modo non turgeant, aut intra viscera principalia fluctuant, vel se illis insinuent. Est quippe duplex humorum digestio, quaedam artis beneficio praeparatoria, qua humores, & corpus ad expurgationem praeparantur. *τα σώματα*, inquit Hippocrates, *χρήσπες τις βάλεται χαρδίον*, εύροι ποτέ. Id est, corpora, si quis purgare volet, oportet fluida facere. Fluida vero redduntur, si meatus obstricti radicum & herbarum decocto, vel electuario, referantur, & humores, lentore ad excretionem contumaces, melicrato, in quo hyssopus, vel utrumque origanum, thymus, aut pulegium, incoeta fuerint, quae viscedinem humorum, dissecent ac extenuent, tenues vero admodum & biliosos, praecipue ex catarrhi defluxu, adaequent. Alia vere est digestio naturalis, quae est substantiae alimenti congenita membrorum temperie & proprietate, ac caloris naturalis viribus, praecedente alteratione, in aliam aliti substantiam transmutatio. Est quippe calor naturalis insitus ac divinitus omnis concoctionis opifex, & quasi *αρχιμάγειος*, in cuius concoctione assidue fit humoris vitiosi a salubri sequestratio, & in die decretrio per crisin excretio: aut, natura deside, reliquarum per pharmacum commoda expurgatio, quam Hippocrates per bellę lactic, coagulo concreti, secretioni comparat, ac turbationem his verbis appellat: *Etsi*, inquit, depuretur homo, humore turbato secernitur, quantum ejus, plus quam commodum erat, redundant. Et babet baec res, inquit, similitudinem ad id, quod Scythae faciunt ex lacte equino. *Lac enim, in cara vase lignea diffusum, conquassant.* Illud, dum turbatur, spumescit ac secernitur, & pingue illud, cum leve sit, in superficie consistit: grave vero & crassum deorsum subsidet: quod secretum, siccant, ubi concretum ac siccatum fuerit, id Hippacenvocant. At serum lactis medium locum tenet. Sic quoque fit in homine, dum turbatur humor, quicquid ejus in corpore hominis disparatur, & in superficie bilis consistit, levissima enim est: Secundo loco sanguis, tertio pituita, gravissimus autem humorum omnium est aqua: sic enim atram bilem appellat, quae, veluti fex, in fundo subsidet. Ob id acre concoquitur, & difficilis expurgatur, & ob id ex ea morbi chronicci, & ulcera chironica, esthiomena, lepiros, cancer, gangraena, polypus, Graecorum elephantiasis, Latinorum lepra, nascuntur, concoctioni penitus contumacia, quae nullis medicamentis ad suppurationem cogi possunt. Proinde temere agunt, qui mox in principio quartanam febrem medicamentis Catharticis, aut venae sectione, contra Galeni consilium Glauconi datum, curare audent. Sed satis de his dictum arbitror.

Caete-

Caeterum cum haec, Petre Lotichi, tibi dudum tuis notiora fuerint unguibus, tamen si diligens lector eadem malit Gracce conscripta legere, is Aetium Amidaeum, qui ex Antillo Medico universa, quae Hippocrates & Galenus, de digestione & purgatione docuerunt, erudita brevitate libris tribus perstringit, adire potest: quae tamen & ipsa ut exactius com-militones tui intelligere possint, illud quoque addere visum est. Ut gemina humoris noxii concoctio, ita quoque est gemina illius sequestrati evacuatio. Altera enim est naturalis, quae materiam morbi, naturali calore di-gestam, in morbi constituta, natura, corpus gubernante, duce, in diebus decretoriis *κρίσις*, id est, excernit, quam Crisis vocant. Est enim Crisis, inquit Galenus, οὐδέποτε ἐν νόσῳ μετάβολη, πρὸς ιγέλαν, οὐ τατον. γίνεται ἐπὶ τῷ φύσεως λαρυγγὸν απὸ τὴν χρῆσαν τὰ μοχλῖα, καὶ παρασκευασθέντος πρὸς τὸν ἔκχρωμον. Id est, Crisis est repentina in morbo aut ad finitatem, vel mortem, permutatio. Fit enim, natura discernente malos humorres a bonis, & noxiis ad excretionem praeparante. Expellit autem eos vel sudore, lotio, vomitu, narium haemorrhagia, alvi fluore, per abscessus, exanthemata, aut scabiem. Si vero non fuerint exquisite purgati, tum alterius evacuationis artificialis, quae pharmacia fit, operam poscit vicariam. Ne, ut Hippocrates ait, reliquiae morborum post crisis in recidivam succedant. Τα γαρ ιγχαταλιμ-παναρεψεντα ἐν τῇσι νόσοις μετὰ νόσουν ὑποσταφεῖσα. At ea, idem ait, quae judi-cantur, & integre judicata sunt, neque movere, neque novare aliquid, sive medicamentis, sive aliter irritando, sed sinere oportet. Perfecta crisis & indefecta fit in die decretorio, morbo digesto, consopitis quoque tandem morbi accidentibus, ac si appetitus, spirandique facilitas, una redierint, urina quoque lotio sanorum fuerit simillima. Sunt vero in vigenario, acu-torum & febrilium morborum, qui per dies censemur, dies alii decre-toii, in quibus natura sua sponte, nullo lacesita pharmaco, humores no-xios, in digestione sequestratos, die impari excernit: quos Hippocrates in Prognosticis, unamquamque hebdomadam in duas dividens partes, in quaternarios digessit. Sunt enim dies indicatorii omnes quarti, a die, quā exspectatur Crisis. Est enim, ait Hippocrates, quartus septenariorum index. Alii sunt dies provocatorii, qui omnes sunt in morbis, qui impari dierum numero moventur, omnes terni, ut III. V. IX. XIII. XV. & XIX. Alii dies sunt, qui numero pari censemur, & dicuntur vacui, & medicinales, qui in operatione Crisis nec provocant, nec indicant, nec decernunt, & in dierum parium catalogo computantur, ut sunt II. VI. VIII. X. XII. XVI. & XXIX. Medicinales dicuntur, quia Medicus in his diebus naturae auxiliares per pharmaca Cathartica manus secure porrigit potest, quae citra peri-culum in die impari patienti offerre non possunt. Quod Hippocrates, lib. IV. de morbis, his verbis testatum reliquit: *Quod humor in diebus impari- bus conturbetur, certa sunt indicia, quod iisdem diebus dolor maxime affligit, & ulcera inflammantur. Et quod, quicumque a febre continua correpti, phar-maco purgatorio in diebus paribus usi sunt, vi nimium purgati sunt numquam.* Quā vero in diebus imparibus medicamento forti usi sunt, nimium sunt purgati, & multi perierunt. Proinde, inquit, priores Medici in hoc maxime peccarunt: medica menta enim exhibuerunt in diebus imparibus, & homines perierunt: hu-mor

*mor enim in corpore aegroti magis turbatur in diebus imparibus , nimirum bumore ad ventriculum protrudente & affluente. Si quis jam turbatum medicamento exhausto magis turbet , addens afflito afflictionem , nil mirum iis hominem perire. Atqui haec stata dierum crisis tempora Philosophi-Medici proportione materiae ad causam efficientem metiuntur, quae est virtus corporis regitiva , aut una cum anima calor naturalis , quemadmodum & febrium periodi. Operatio enim causae efficientis a dispositione materiae concoquendae dependet. In morbo salubri , inquit Alexander Aphrodisacus , tantum materiae putet , quantum a natura concoqui potest. Quum igitur materia coquenda certa sit , potentiam quoque & tempus esse certum oportet. Ad id quoque adjuvat humoris per concoctionem secreti acrimonia , qua virtutem expultricem ad sui excretionem irritat & lacescit. Astrologi vero causam & tempus crisis in Lunam , ac ejus cum Sole & stellis , sub Zodiaco errantibus , schematismos , configurationes , sive aspectus , referunt. At concors est Medicorum assertio , quaecumque putredinem augent , ea quoque humorum impedire concoctionem. Digestio enim , inquit Galenus , est alteratio faciens cessare putredinem At humida Lunae influentia , praecipue si pleno luminis orbe affulserit , cariem in lignis , putrilaginem & ex ea vermes in carnibus , splendori suo exppositis , humorem in terrae nascentibus cepe , & lignis : in aequore , in cancris , & ostracodermis , conchis , & ostreis adauget , eo nomine humores in morbis ad maturam crisi concoquere & maturare non potest , quos suo lumine magis auget. Ob id Averrhoes ait , *Quidam dicunt , quod inventio crisi sum hoc ordine fit Luna. Sed tu debes scire , quod haec est causa remota , quae Medico non est scitu necessaria. Et causa propinqua est digestio , & materia morbi , de qua diximus.* Valeant igitur εἰς κόπαρας Astrologi cum suis Lunae quadraturis , & reliquis ad astra applicationibus , ac Ephemeridibus , in quibus ad venae sectionem , pharmacorum usum , cucurbitularum applicationem , dies omnibus aequae faustos praescribunt ; quos non ex morbi digestione , & temporibus , sed ex Lunae cum reliquis astris configurationibus , cum magno mortalium exitio , feligunt. Ex quo error accidit inexpialis , ut hi eorum dies , evacuationibus destinati , crebro in dies decretorios , aut impares , aut muliebris menstrui haemorrhagias , coincidunt , in quibus pharmaca hausta multos , ut Hippocrates ait , perimunt. Cacterum risum continere non possum , quin ut ingenue fatear , oportet , Astrologos divinatores longe stultitia superare Medicos Uromantes , illos ex lotio fallaci mendaces augures : quod Astrologi iatromathematici aequae nugaces , non visa urina , figuram coeli , pro conditione & tempore , aut affinitate offerentis lotium , exigunt. Ex quo de natura & causa morbi , de salute & morte aegri quoque , divinare (nugari dicere volebam) non erubescunt. At quid iis immoror ? Cum universa haec Astrologiae divinatricis decreta & axiomata uterque Picus Mirandulae Comites , ac Hieron. Fracastorius , vir Medicinae & Astrorum peritia celebris , ac Caelius Rhodiginus , rationibus inexpugnabilibus dudum confutaverint , quibus adeo durae cervicis Astrologorum vulgus convictum cedere tamen non vult , ut recte de illis Euripides in tragodia Iphigeniae dixisse videatur , τὸ μαντί-*

κὸν σπέρμα φιλότιμον κακὸν ; id est , *Genus omne vatum est gloriae ambitiosum malum.* De quorum genere sunt Astrologi , Medici Uromantes , & Genethliaci : quorum Ephemerides non alia ratione sunt usui , quam desidi Acesio nautae : quem cum navigationis taederet , ferunt , infaustos Lunae aspectus causari solitum : ita nostros , velut desides ex Alexandria Medicos , quum eos curae ignoti morbi taedet , tum quoque , ut Acesius , Lunae quadraturas caulari , & curam morbi , donec aeger animam efflaverit , differunt . At vero ne , Petre Lotichi , de illorum nugis , tibi bene notis , verbosius tecum agam , quam operae est pretium , tempus erit ut vela complicemus , & amicis nostris bene precemur . Vale , amicorum meorum nulli secundus ! Datum ex Musaco noltro .

E P I S T . X X V .

G E O R G I U S C R A C O V I U S ,
P E T R O L O T I C H I O S E C U N D O .

Impediri te Scholasticis occupationibus , & studiis illis suavissimis , quae magna cum laude , Reipublicaeque utilitate colis , Clarissime Lotichi , quo minus frequentiores ad amicos des litteras , facile persuaderet : teque beatum pronuncio , quod aetatem tibi in Musarum deliciis , ad quas natum te esse , primo statim notitiae amicitiaeque contractae initio , judicavi , consumere licet . Nobis non licet esse tam beatis , qui , Reipublicae Imperiique negotiis impliciti , nec valetudinis , nec studiorum ullam rationem habere possumus . Gratiam vero tibi habeo , quod cum doctissimo viro D. Beuthero brevem quidem , sed benevolentiae plenam , tum epistolam ad me scripsisti : teque , ut nostri memoriam conserves , amanter rogo . Paucos ante dies Dr. Joachimus Camerarius , cum octiduum apud nos haesset , hinc ad suos discessit , qui quidem saepe honorificam tui mentionem fecit . Carmina illa , furtim sparsa contra certos Principes , de quibus scribis , non vidi . Delectat multos errores is ludus , & indulgent sibi talibus insectationibus ingenia Thersitica , quae nec Religionem ullam curant , nec communi patriae tranquillitati parcunt . Vale , ac meis verbis saluta venerandum senem D. Langium , Ἀρχιστρον τιμιότατον , cuius praestitum superiore anno officium apud me numquam interiturum est . Quanquam enim μελανχόλικα πάθη needum desinat me affigere , tamen sensi illius medicamen , καὶ σὺ Φίρμαχον plurimum mihi profuisse . Anno M. D. LIX , XIII . Augusti , Augustae Vindelicorum .

EPIST.

(35)

E P I S T . X X V I .

P E T R U S L O T I C H I U S ,
A B B A S S O L I T A R I E N S I S

P E T R O L O T I C H I O S E C U N D O ,
N E P O T I .

Soror tua Elisabetha, neptis mea, quam tu vehementer amas, graviter aegrotat, adeo ut non semel videretur exspirare animam. In tali autem moestitia nos omnes consolatur mulieris pietas, & sapientia, & ad tradendum Deo spiritum alacritas. Parvulos, quos post se relinquit, materno affectu, quibus debet, commendat, & sapienter omnia praecogitat, ut ferreus sit, qui non moveatur, & impius, qui tam fidelis mulieris vota & suspiria non velit sibi habere commendata. Caeterum, tametsi de te fratre omnia bona sibi pollicetur, tamen non ausa est te ex Heydelberga huc vocare, verocunde tamen operam tuam post Deum implorat. Jam tuum erit in hac necessitate sororis curam, quocumque poteris modo, non negligere. Precamur te semper bene valere. Ex Solitaria, Anno salutis M. D. LX. XVI. Januarii.

E P I S T . X X V I I .

P E T R O L O T I C H I O ,
A B B A T I S O L I T A R I E N S I ,
P A T R U O ,

P E T R U S L O T I C H I U S S E C U N D U S .

Cum Heydelberga avocatus essem ab iis, quibus negare nihil possum, Reverende D. Antistes, ac Patruie observande, repperit me adhuc tabellarius ad tria ab urbe millaria, lectisque litteris gravissimum cepi dolorem. Eo enim sum erga sororem, ejusque liberos animo, ut, post Deum Opt. Max., nihil illis carius esse mihi possit. Navi jam uti cogor, aut curru; equo, propter vertiginem, commode insidere non possum, ita tamen dabo operam, ut quamprimum, Deo volente, domum reversus confirmata valetudine ad vos me conferam. Nolo enim ut soror aegra in viam se det, praesertim cum domi meae familiam non alam, ut commode aegram tractare non possim. Bene vale, Reverende D. Patruie, & brevi adventum meum expecta! Eberbacchi, xxvii. Aprilis, Anno M. D. LX.

EPIST.

E 2

(36)

E P I S T . XXVIII.

G E O R G I U S C R A C O V I U S ,
P E T R O L O T I C H I O S E C U N D O .

Clarissime Dn. Lotichi, amicorum optime! Heri per dispositos cursores ad me perscribitur, Clariss. virum Dn. Philippum Melanchthonem, quem ego non tam ut praceptor, sed & ut parentem colui, xix. Aprilis hora prima p. m. acutissima febri, & calculi cruciatibus afflictum, pie ex hac vita migrasse. Id tibi, pro amicitia nostra, significandum duxi ante meum ex hoc loco discessum, quod scio, te illius memoriam summa cum gratitudine colere: teque rogo, ne tu primus isthic hunc rumorem vel meo, vel tuo, nomine spargas. Mature enim fatis hostibus, aliquisque falsis fratribus, innotescat, qui partim triumphabunt, partim nequitiae majorem licentiam sibi dari, ac petulantiae exercendae fenestram aperiri, laetabuntur. Illud autem abs te magnopere contendeo, ut tu de sanctissimi viri obitu Elegiam ad me, vel Epicedion, scribas: Nemini enim ego in hoc genere in Germania plus tribuo, quam tibi. Dignum facies illius erga te beneficiis, nam & integratati tuae, & omnium eruditorum votis ac exspectationibus, mihi vero etiam rem longe praestabis gratissimam. Vale, & celeritati ignosce. Spirae, xxviii. Aprilis, Anno M. D. LX.

E P I S T . X X I X .

P E T R U S L O T I C H I U S S E C U N D U S ,
G E O R G I O C R A C O V I O ,
ILLUSTRISS. PRINCIPIS AUGUSTI, SAXONIAE
DUCIS, ET ELECTORIS, CONSILIARIO.

Litteras tuas, V. Calend. Maii datas, accepi postridie ejus diei, luctus & lachrymarum plenas, Ornatisse atque Amplissime Cracovi, cum mane, exercendi mei causa, extra urbem in hortis deambularem. Ex quibus tantum cepi dolorem, quantum verbis exprimere non possum, prorsus incredibilem. Etsi enim nobis hic quoque, obscuriore tamen fama, auditum erat, Philippum Melanchthonem pituita tenui ad pulmonem destillante affligi, & febricula insuper tentari coepisse, meque & laterum ejus infirmitas, & imbecillitas virium, nonnihil, ut timerem, commoveret: Spec.

Sperabam tamen planeque mihi persuadebam , diligentia atque temperantia , qua in depellendis morbis exactissima uti consueverat , adjuvante etiam hoc tempore puri ac temperati aëris clementia , valetudinem jam illum recuperasse pristinam , praesertim cum inanis illa rumoris aura celeriter confidisset , penitusque evanuisset . Hac ego spe cum aliquantulum me sustentarem , ecce ! repente alterae , multo miserabilius & tristius in eandem rationem conscriptae , quibus certo significabatur , eam febrim , quam lenius jam accedere , aut plane decessisse arbitrabamur , xiii. Calend. Maii finem illi vitae attulisse . Quid tibi ego hic tristem & acerbum omnium bonorum luctum commemorem ? Quid dicam , mi Cracovi ? Amisisse nos praestansissimum virum summa virtute , ac fide , pacis ac concordiae amansissimum , quem omnes externi atque advenae , tamquam communem litterarum parentem , amabant , colebant , admirabantur , amabitque multo vehementius ac praedicabit , extincta invidia , omnium seculorum posteritas . Nescio enim , quo pacto comparatum sit , ut , quae in manibus nostris posita sunt bona , & oculis quotidie obversantur , sensim quasi obrepente satietate , fastidiamus , eorumque nos pertaedeat : ubi vero amissa sunt , animus multo ea requirat ardentius : sicut non minus vere , quam eleganter , Venusinus noster :

*Virtutem incolumem odimus ,
Sublatam ex oculis quaerimus invidi.*

Sed de his ii viderint , quibus in tantis Religionis dissidiis , ac rerum omnium confusione , doctrinae coelestis , & litterarum (sine quibus illa consistere , ac dignitatem suam tueri nequit) cura ac propagatio a Deo Opt. Max. commendata est . * Elegiam , quam a me petiisti ut conscriberem , et si , propter valetudinis meae imbecillitatem , neque meditationis bono fatis uti , neque , in recenti acerbissimoque luctu , in Latini sermonis puritatem , ac numerorum elegantiam animum , ut par erat , intendere licuit : confeci tamen , cum aliter neque voluntati tuae , neque dolori meo , satisfacere possem , eamque ad te , mi Ornatisime Cracovi , mitto , sic tamen , ut aliquid per otium a me elaboratum propediem expectes , quod limato politoque judicio tuo aliqua ex parte respondeat . Hoc enim unum relictum esse video remedium , quo ipsius defuncti desiderium mitigem atque consoler . Bene vale , & Clarissimis viris Joachimo Camerario , ac Caspari Peucero plurimam meo nomine salutem dicio . Datae Heydelbergae , Nonis Maii Anno M. D. LX.

* Legitur Lib. IV. Eleg. 4. huic G. Cracovio inscripta.

P E T R U S L O T I C H I U S S E C U N D U S ,
 P A U L O L U T H E R O ,
 M. F. ILLUSTRISS. SAXONIAE DUCUM
 MEDICO, VIRO CLARISSIMO.

Amititia nostra, & studiorum societas, facit, Paule Luthere, vir Clarissime, ut te compellem, & impetrare ab humanitate tua cupiam, ut * Carmen hoc in Nuptias Illustrissimi Principis Joannis Guilielmi, Saxoniae Ducis &c. heroicis a me versibus scriptum, sub nomine tuo in manus hominum emitte patiaris. Quod te haud gravatim facturum, cum caeterae mihi virtutes tuae facile persuadent, tum etiam, quod non ignorem, te non minus his nostris studiis, quae sibi ab humanitate nomen assiverunt, quam abditarum ac reconditarum rerum doctrina, quae a Philosophis & Medicis tractantur, excellere. Conatus sum maxime veterum familiarum, quae longe lateque disseminatae sunt, genealogiam breviter intexere: ex quibus non tam praecepta, quam exempla fortitudinis, constantiae, & quod caput est, pietatis, (sine qua infirma est reliquarum omnium rerum gloria) in universam Europam redundarunt. Scribendi porro fiduciam mihi attulit singularis Illustriss. Principum humanitas, & egregium in promovendis ornandisque bonis artibus studium, quas illos, amplissimis propositis praemiis, vel inquis etiam temporibus, foviſe, omnes mortales norunt, ejusque memoriam nulla umquam temporis oblivio delebit, nulla vetustas ex animis hominum evellet. Quid de Joanne Friderico, heroe plane divino, dicam, qui haeres vitae parernaue gloriae, nulli umquam fortunae succumbens, altiorem semper habuit animum, quam ut iis, qui in hac vita sunt, fluctibus obrui possit. Et decet profecto viros Illustres, quos a Jove, id est, Deo Opt. Max. esse, apud Platonem inquit Socrates, litterarum monumentis posteritati commendari: quod etsi ego mihi non sumam, aut ingenio tantum arrogem, (abest hoc a natura mea, abest a moribus plurimum) egregiam tamen certe voluntatem affero, & hanc otii oblectationem ut jucundissimam, ita honestissimam semper esse duxi. Etsi vero me initio & conscientia mediocritatis meae plurimum deter eret, & res ipsae, varie ac concise a scriptoribus, non solum per se difficultatem afferrent, verum etiam vix ullam sui illustrandi spem relinquenter: malui tamen voluntati eorum, quibus negare nihil possum, obsequi, quam aut nominis mei majorem deducere rationem, aut ullam colendi officii praetermittere facultatem. Usus autem sum, in digerenda historiarum serie, consilio & opera D. Michaelis Beutheri Jureconsulti, qui totius antiquitatis, & rerum potissimum Germanicarum, memoriam exacte tenet, multaque in veterum libris

* Legitur inter Eclogas in Poëmatib. Ecl. VI.

libris vel correctione sanat atque restituit, vel explicatione illustrat. Hoc tu Carmen, mi optime atque ornatissime Paule, quod cum tui nominis inscriptione divulgavi, si quando jam Spirae, a legitimo negotiorum tempore otii aliquid nactus fueris, eti a maturitate absit quidem longissime, ita tamen leges, sicut in hortis, primo vere deambulantes, donec maturitatem suam fructus assequantur, rosamve aut violam decerpere possimus, floribus interea arborum, & herbescente plantarum viriditate & incremento, oblectare nos solemus. Quod ut facias, meque apud Illustrissimos Principes tuos (sub quorum patre, divino heroe, Joanne Friderico adolescentis laborem etiam militarem perpassus fui) in gratia ponas, &, si quid in me veri & recti esse putas, commendes, etiam atque etiam a te peto. Vale. Heydelbergae, xv. Cal. Julii, Anno M. D. LX.

E P I S T . X X X I.

RECTOR, DECANUS, ET PROFESSORES

UNIVERSITATIS MARPURGENSIS

P E T R O L O T I C H I O S E C U N D O.

Vacat jam apud nos, Ornatissime vir, lectio Medica, propter diutinam & pertinacem D. Doctoris Dryandri valetudinem, de cuius curatione omnes dubitamus, non credentes, humanitus fore, ut bonus vir ex ea umquam emergat. Cum autem Medicina, Dei Opt. Max. donum sit praestantissimum, in hoc mortalibus concessum, ut humani generis calamitates, depellendis morbis, & tuenda corporum valetudine, aliqua ex parte mitiget: non putavimus committendum, ut lectio tam salutaris, & ad conservandam corporis sanitatem necessaria, diutius in Schola nostra intermitteretur: Eoque coepimus cogitare de Medico aliquo docto, exercitato, & humano, quem ad nos arcesseremus. Inter quos cum tunc nobis occurreris, & a quibusdam bonis viris ita commendatus sis, ut spem haud parvam conceperimus, te Scholae atque adeo Patriae nostrae legendi, & curando, prodesse posse: amore studioque erga Scholam Patriamque nostram adducti, non dubitavimus (consentiente etiam Illustrissimo Principe nostro) has ad te dare litteras, plurimum rogantes, ut profitendi munus apud nos haud gravate suscipias, & cum hoc nuncio, eo nomine a nobis ablegato, certo respondeas, quibus conditionibus apud nos admitti velis. Honesta tui habebitur ratio in loco, nostro quidem judicio non contempnendo, ubi pretio satis tolerabili vivere, &, praeter salaryum lectioonis, non ita poenitendum fructum ex praxi capere poteris. Quam mentein & voluntatem nostram te latere noluimus, rogantes, vicissim tuam nobis libere aperias. Vale longum. Ex Academia nostra, xxviii. Septembris, Anno MD. LX.

P E T R I

PETRI LOTICII SECUNDI
E P I S T O L A R U M
L I B E R S E C U N D U S.

E P I S T . I.

G E O R G I U S C R A C O V I U S ,
J O A C H I M O C A M E R A R I O ,
P A P E N B E R G E N S L

Nimis verum est Homericum illud: Νέστορ γ' επιως ισι Διος μεγάλως αλέατος, vir Clarissime. Scis, Petrum Lotichium Secundum, ingenio, doctrina, & modestia singulari praeditum, in Italia aliquando venenum hausisse, & aliquoties postea lethaliter decubuisse. Is morbus Cal. Novembris proximis valetudinem illius iterum affigere coepit, cum prius diei Heydelbergae amanter, familiariterque versatus esset. Tantus autem ardentissimae febris aestus fuit, ut δεινά συμπτώματα per biduum in eo observata esse, quidam perhibeant. Εν κρίσει δὲ νόσου, rationis prorsus compos, edita pia confessione, placide vii. die Novembris vitam finivit. Lugubris profecto Reipublicae & Ecclesiae casus, propter excellentem ingenii ipsius memoriaeque vim, ac condendi, seu potius fundendi, carminis usum. Tam cultis enim, & bonis ingenii Ecclesias orbari nostras in hac postrema mundi senecta, ominosum duco. Quae hic aguntur, credo te ex aliis cognoscere, me scribere piget. Coram autem sane exponere vellem quaedam, quae litteris committenda non sunt. Spirae, xv. Novembris Anno M. D. LX.

EPIST.

(41)

E P I S T . I I .

JOACHIMUS CAMERARIUS
G E O R G I O C R A C O V I O .

Acerbum nuncium attulerunt litterae tuae, Vir Clarissime, neque mihi solum, sed omnibus, quibus legendas eas dedi, mihi tamen in primis. Non modo autem multis jam annis notus mihi fuit Petrus Lotichius, de cuius obitu scripsisti, verum, ad elaborandum & perficiendum quoque decus istud ingenii & doctrinae, non nihil allatum est adimenti opera studii mei. Nam meis aliquando ille primum litteris, deinde sermonibus, conciliatus praestantissimo viro D. Stibaro, & hujus est benignitatem erga se expertus, & profectus ad externos cum propinquis ipsius, summa diligentia ac fide eos instituit, & praecepsis optimis, & salutaribus monitis ad Reipubl. munera preparare omnibus viribus contendit. Itaque & ad honestatis virtutisque amorem, laudisque verae cupiditatem convertere voluntates illorum, & bonarum litterarum artiumque doctrina excolere animos, numquam destitit. Erat Danieli Stibaro hoc maxime curae, ut patriae laboranti subveniretur, & ruinae illius quasi fulcirentur educatione liberali eorum, qui aliis recte praesesse possent. In qua parte desiderari respectum suum ad publicam necessitatem cum minime pateretur, quantum suis impenderit non est obscurum. De Lotichio quidem apud illum prudentia excellentem, & simplicis veritatis amicum, non opus multis verbis praesertim a me, & satis fuit dixisse quid esset, quo modo se Mecanati commendatum Horatius scripsit. Estque constantissimo favore Stibarus Lotichium, relatum in amicorum suorum numerum, complexus. Et Lotichius nomen Stibari ita celebravit, ut non tam beneficiis istam gratiam esse relatam, quam admiratione eximiae virtutis illa, quae de eo scripsit, expressa appareat. Quae quidem sunt ejusmodi, ut & autori famam praeclarissimam facultatis Musicae concilient, & de Stibari pietate, magnitudine animi, consiliorum & actionum honestate, testimonia extent illustrissima, ut uterque veris ornamenti afficiatur, optimis & eruditissimis scriptis illis: quae legentur, donec erit apud nos qualiscunque litterarum Latinarum usus, & cultus ingenii, & odium, vel saltē fuga, barbariae. Reliquerat Stibarus ut successorem in caeteram praestantiam suam, ita benevolentiae erga Lotichium quasi haeredem, reverenda dignitatis & excellentiae D. Erasmus Neustetter, cognomento Sturmer. Qui animo suo habuit charissimum Lotichium, & senit erga se promptissimum studium ipsius. Quem nunc in moerore & luctu esse scio, spoliatum tali amico, & extincto splendore puto, & hac spe commoditatum maximarum erepra patriac. At ille sibi jam etiam vivere, & in suas laudes crescere coepérat. Vides, quid addere congruat, & spes fallaces! Et quae παθητικά similia exclamat in dolore. Sed (non enim commovendus dolor est,

F

quem

quem maxime reprimi posse vellemus) ista omittantur. Ac jam etiam minus affigit hic casus, ut cruciatu corporis majori hebetari solet minor. Cognovimus enim, his diebus Clariss. virum, & sumnum nostrum D. Georgium Sabinum vix reversum domum, migrasse ex hac vita. Convenimus eum vii. Id. Novembri, cum hac transiret, revertens ex Italia, & febre quartana laborans. Cuius παρεντησια diem unum impendere fuit coactus, quo hic decubuit. Mediocris tum spes erat omnium de vita illius, & ipse in morbi molestia, cum de itineris sui fortuna, tum rebus Italicis, multa narrabat, & familiariter cum amicis sic confabulabatur, ut nemo tam celerem exitum metueret. Non possum autem non vehementissime perturbari Sabini morte, quod & a prima pueritia indolem ipsius adamaverim, & annis pluribus triginta, quamvis disjuncti locis essemus, singularis amicitiae inter nos necessitudo fuerit, & quia intelligo quantum boni cum ipso discesserit, quae studiorum adminicula, quae Reipubl. commoda, quae aetatis nostrae celebritas, & (quod maxima cum tristitia, dum subiectus patriae pietatis imago, scribimus) respiciens reliquam ab ipso δόμος ημέτερη καὶ ὄφελον τέκνα. Sed huic vulneri remedium adhibebunt, qui possunt, & debent. Nos, si non magnopere doleremus, essemus ferrei. Et tamen haec etiam ferenda sunt adverba, perpeffis leviora. Quid enim vel publice, vel privatum lamentabilius, aut omnino tristius accidere nobis potuit decessione hinc Philippi Melanchthonis? Ad quam mentionem scilicet quasi caput obvolvendum, & reprimenda est oratio, quae deplorando tanto malo nulla par, aut aequalis esse possit. Tantum autem abest, ut bonis desiderium illius temporis leniat, ut majus etiam in dies existat, iis rebus atque negotiis sese ostendentibus & offerentibus, quibus confuli, & quae explicari aeternus Deus si vellet, Philippi Melanchthonis praeſentiam & administrationem nobis non subtraxisset.

Οὐετε νῦν Φεράμεσθα καθ' ιστα λευκὰ βαλόντες
Μηλίς εἰς πόττα νύκτα διὰ δυοφερήν.

Et quae praeterea sunt in Theognideis. His etiam amicis nostris, quos modo deploramus, quamvis alter juvenis desierit in terris, alter incipiens fecundare, (attigit enim Sabinus quinquagesimum & secundum annum) haud scio, an hoc fuerit acerbissimum in sua sibi vita allatum mortis illius nuncium, qui fuisset alterius sacer, utriusque magister, auxiliator, patronus & perfugium omnium. Sed, quoniam necessario haec calamitas est perpetienda, ut aliquid esse in nobis probemus, quod rectum & laudabile existimat, toleremus tam tristem eventum animo, & resistamus aegritudini. Neque ego de his plura nunc scribam. De caeteris autem expeto sine colloquio tuum, atque optare te scio ut hoc maturetur. Vale. Lipsiae, v. Id. Decembri Anno M. D. LX.

EPIST.

ERASMO NEUSTETTER, COGNO-
MENTO STURMER,
EQUITI FRANCO

JOANNES POSTHIUS,
GERMERSHEIMIUS.

Cum nulla major animorum conjunctio esse possit, quam quae inter te & Doctorem P. Lotichium Secundum, summo virum ingenio, & omni virtutis gloria florentem, longo jam tempore fuit, Amplissime D. Erasme, non dubito, subictum illius ex rebus humanis excessum magno te & luctu & desiderio affectuisse. Ita eam fieri solet, ut quos viros constanter amavimus, post obitum quoque eorum amissionem molestius feramus, quam videatur hominis in rebus fortuitis multum exercitata ratio postulare, eo quod amor graves habeat aculeos, qui bonis viris in amicorum recordatione justum pariunt dolorem. Nobis certe, quicunque ejus familiaritate usi sumus per hoc triennium, quo Academiae nostrae tam fidelitate in docendo, quam in capiendis de rebus publicis consiliis dexteritate, utiliter & summa cum laude praefuit, quantum tristitiae & doloris ejus insperata mors attulerit, dici vix potest. Illud tamen assidue doctorum hominum querelae, & hae quoque amicorum lachrymae testantur: quibus nunc ablatum nobis, in eam vitam, quae multo melior est multoque praestaatior, translatum, partim laude & pia commemoratione, partim lamentis & complorationibus prosequuntur: non quod quietem illi & aeternae lucis fruitionem invideant, sed quod, Rempublicam litterariam tam raro ornamento esse privatam, graviter molesteque ferant. Ad me quod attinet, qui illum non modo ut candidum praeceptorem, sed etiam ut carum parentem complexus sum, novi equidem quam meae in carmine vires sint exiguae, verebarque diu de morte tanti viri (quem pro meritis nec ipsa Musa satis laudaret) quicquam edere, ne meus erga defunctum amor causa pudoris existeret. Cum tamen hunc timorem plerique amicorum neque dignum esse, qui pietatis opus impediret, & omni ratione carere, dicent: pauca carmina, quae non mihi dulces Camoenae dictarunt, sed justus dolor extortis, doctissimis aliorum virorum scriptis coniunxi, & sub auspicio nominis tui edi publice curavi: Ea etsi non prudentiae meae judicium, tamen significationem optimae voluntatis ad te deferre poterunt. Quod superest, rogo, ut, quem tua olim amicitia dignatus es, illius quoque postremas, ab amicis solutas, Exequias honorifice tuearis, & me, ut reliquos virtutis & litteratum studiosos, tuo favore & benevolentia complectaris. Vale. Heydelbergae, Cal. Decembris Anno M. D. L. X.

E P I S T . IV.

R E V E R E N D I S S I M O P A T R E ,
 P E T R O L O T I C H I O ,
 M O N A S T E R I I S O L I T A R I E N S I S

A B B A T I ,

C A R O L U S H U G E L I U S .

Miraberis fortasse , Vir Reverendissime , cur litteras nunc ad te ego dederim , qui neque ulla tibi familiaritate conjunctus , nec nomine ipso sum cognitus . Faterer mirandum hoc esse , nisi illud magis mirum futurum fuisset , si virtus tua insignis , & spectatum Christianae pietatis studium , & Religio non me jampridem in amorem tui impulsius : Diu enim est , quod ego & amore tuae familiae , & desiderio tuarum clarissimarum virtutum incensus , toto tibi animo fui deditus , Tuamque Reverentiam omnibus meis officiis colendam mihi propolui . Sed hanc meam voluntatem quo minus tibi adhuc declararim id causae fuit , quod sperans aliquando cum tuo ex fratre nepote P. Lotichio Secundo congregredi tecum , & coram tibi animum meum patefacere , me ad id tempus reservabam , quo praesens totum me in potestatem tuam tradere possem . Hoc cum tristissima morte Agnati tui erectum mihi sit , statui , quod superest , non amplius differendas has litteras . Atque utinam occasionem haberem magis hilarem . Quia tamen res ita ferunt , voluntati divinae acquiescam . Ego gravi dolore , quem ex tristissimo hoc funere percepimus impulsus pauca quaedam Carmina , Epicedii loco , effudi verius quam scripsi , & sub auspicio nominis tui edi publice curavi . Et spero , te facile pro tua prudenteria veniam daturum & aetati , quae in me tenera est , & dolori , quo nihil gravius accidere mihi potuit , neque quod minus ferre possent sensus animi mei . Nam cum ante triennium , quo tempore Colloquium in urbe Vangionum celebrabatur , cum propatruo meo Philippo Melanchthon , ex Schola Witebergensi reversus essem , tuumque illum agnatum P. Lotichium , Heydelberga , summa autoritate florentem , & in celebri loco constitutum , invenisse , statim eum candorem prae se tulit , eam familiaritatem mihi exhibuit , ea officia in me contulit , quae neque speravi , neque praedicare satis possum . Saepe enim me , ipsius congressus cupidissimum , honorifice & laute accepit , saepe animum meum eruditio & pleno gravitatis sermone detinuit , saepe maximis de rebus quaerentem & haesitantem omni prorsus scrupulo & dubitatione liberavit . Quae quoties in mente

mentem revoco, (revoco autem saepissime) non possum non magno tam
viri desiderio affici, & me a consuetudine, cuius suavitatem vix primum
quasi guitarre cooperam, tam cito dirimi, animo turbato molestius ferre.
Eum ergo amorem, quem erga defunctum habui, in te nunc, & Christianum
fratrem, tamquam proximos, derivare cupio, & T. R. reverenter
oro, ut hoc meum qualecunque officium benigno animo suscipiat, & me
aliquo faltem favore prosequi non dedignetur. Vale. Heydelbergae, xvii.
Calend. Januarii, Anno M. D. LX.

E P I S T . V.

J A C O B U S S T R A S B U R G U S
CANDIDO ET ERUDITO LECTORI,
S U P E R P O Æ M A T I B U S
P E T R I L O T I C H I I S E C U N D I.

D e Pallante, Regis Evandri filio, Aeneas apud Poetam inquit:

*Quem non virtutis egentem
Abstulit atra dies, & funere merfit acerba.*

Quibus verbis Rex pius, & amans suorum, amicum vita defunctum,
præclare primum commendat, deinde ex morte ipsius immatura suum ostendit dolorem. Sed neque indignus fuit præconio juvenis & Princeps laudiflum, neque vir optimus temere conqueritur amissio eo, quem ipse spectatorem vitae ac rerum in suo habuisset comitatu, & cujus opera, propter indolem praestantis animi, se utiliter usurum posthac etiam sperasset. Quid aliud nobis nunc accidit, quam hoc ipsum, cum ad caeteras miseras & publicum dolorem propter extinctas tot egregias animas, Clarissimi Poetae mors Petri Lotichii Secundi accessit, ne quid forasse infelicitatis deesset Reipublicae litterariae. Etsi autem utrumque nobis non desit in hoc viro & virtutis admiratio, & obitus immaturi luctus: tamen hujus consideratio plus habet incommodi propter desiderium, quam illius recordatio solatii. Fuit in eo ingenium excellens, & in corpore, non admodum magno ac robusto, maxima, & usu confirmata, virtus. Eruditio autem varia & multiplex, singularis humilitas, ita ut ingenium probitas, artemque modestia, quemadmodum Poëta inquit, facile superaret: *Honeste imperito*, inquit Comicus, *nunquam quicquam injustus*. *Qui, nisi quod ipse facit, nihil rectum putat*. Quam late autem pateat hoc imperitiae vitium, nullum vitae genus est, quod non intelligat, quam faepe

luctuosum sit rebus cum publicis , tum privatis , (si diliguerendum est , et
 nunc fere solent homines sceleris & ipso facto aliis imitanda obtrudere ,
 & connivendo , ne dicam horrendo , approbare) magno nostro cum in-
 commodo loquuntur exempla . Sed nostrum videamus Poëtam . Qui cum
 fortuna multiplici , & magna itinerum varieitate , jactatus esset , & varios
 hominum mores vidisset , urbes etiam iustrassem splendidas & copiosas , in
 tanta rerum cognitione animum instruxit exemplis , sua doctrinam auxit ,
 confirmavit denique praecepsit totam vitam suam , ut in agendo prudens
 haberetur , in tractando elegans , & , cum mentis cogitata scribendo refer-
 ret , omnia sic probarentur , ut ad veterum laudem pervenirent . De suo
 praeceptore Poëta Archia magnifice loquitur Romanae eloquentiae prin-
 ceps Cicero , quem Antiochiae natum loco nobili , & celebri quondam
 urbe , atque eruditissimis hominibus , liberalissimisque studiis affluentem ,
 celeriter antecellentem , omnibus ingenii gloria commendat . Haec autem ,
 & reliqua illa , quae narrando addit , non minus de Lotichio , quam de
 illo , jactari possunt . Hic enim in praecipuis Europae partibus sic incla-
 ruit virtutis & doctrinae celebritate , ut famam ingenii *expectatio* hominis ,
expectationem ipsius adventus admiratioque superarit . Quod si alia etiam
 conferre opus esset , nobis de laude eximii Poëtae & Medici honesta &
 copiosa oratio non esset defutura . Sed laudare eum non institui . Quae
 autem prolixius hic commemorata sunt , ea expressit erga ipsum meus in-
 credibilis amor , partim dolor privatus propter publica incommoda , quae
 certe , hoc etiam viro nobis eretto , tanta sunt , quanta concipere mente
 possumus , non possumus nunc quidem oculis comprehendere . Quam ob
 rem , iis relictis , ostendendum nobis est , quid caussae fuerit in compor-
 tandis Lotichii scriptis , quid in collocandis iisdem consilio , ne aut sine
 utilitatis ratione , aut negligenter , aliquid suscepisse videamur . Cum esset
 ad nos allatum , vitam mortalem cum immortali , lucluofam cum beata , ter-
 renam cum coelesti comutasse Lotichium , moleste sane graviterque tulimus
 ipsius obitum , non invidia felicitatis semipertinacae , cuius particeps
 morte factus est , sed , quod humanitus accidit , desiderio virtutis atque
 ingenii . Nam jucundissimo illius aspectu nunc caremus , frustu etiam hujus
 destituimur incomparabili . Sed aliorum etiam querelae nobis non sunt
 ignotae , quorum alii , tam subito casu perculsi , nobiscum in communi lucta
 haerent , alii ut ipsius laboribus possint frui , nihil magis optant , quam
 integrum eorum editionem , quae relicta alia apud alios jacent , perpetua
 sui nominis monumenta . Quam ob rem cum Ernestus Voegelin , meus
 amicus , rogaretur , ut illa praelo subjiceret , facile in eam potuit adduci
 sententiam , propterea quod eum magni faceret ipse etiam , cum quo ali-
 quando vixisset familiariter . Petijt igitur a me , ut se juvarem in hoc tam
 praeclaro conatu , & , quaecunque scirem in amicorum Bibliothecis , li-
 benter & sedulo conficerem . Quam ob rem in hac mea qualicunque opera
 nec nobis discipuli nostri , nec alii etiam honesti viri , defuerc . Praecipue
 autem magna laboris parte nos sublevarunt Poëtae clarissimi Georgius Fa-
 bricius , & Adamus Siberus , quorum ille in me cum juvando , tum ornando ,
 (ut facile possis agnoscere praeceptorem) semper fuit occupatissimus ,
 hic

hic ~~eternus~~, quia eruditus & bonus est, nihil unquam egit, nisi quod auct
privatis amicorum, aut publicis aliorum, commodis honeste profuturum
judicaret. Uterque igitur libenter in hoc negotio me adjuvit non tantum,
ut alter me discipulum sua confirmaret autoritate, alter amico gratificare-
tar, sed etiam ut Lotichii, quem vivum amassent, mortui memoriam pro-
pagarent ad omnam posteritatem. Quam ob rem meo illis nomine primum
gracias debeo maximas, sed, magnitudine meritorum vietus, tantas, quan-
tas possum, refero: deinde, quia ad communem rei litterariae utilitatem
omnes suas referunt curas & vigilias, certo scio, pios & salutares ipsorum
labores inspectorem & remuneratorem Deum habituros. Dixi de occasio-
nisti consilii, de ordine librorum pauca subjiciam: Ex quibus priores
duos ipse auctor Parisiis edidit, reliqua, quae a nobis collecta sunt, partim
ipso adhuc vivente sparsa sunt, partim ex amicorum latebris ad nos perla-
ta. Sed cum illa omnia simul non haberemus, factum est, ut confuse illa
quidem, integre tamen, imprimerentur. Nos etiam, morbo impediti,
non tam potuimus exquisite, quam fideliter voluimus, nostrum facere of-
ficium. Sed propediem, ut spero, recudetur totum opus: in quo distri-
buendo dabitur eam operam, quae a nobis requiritur. Intererat oramus
viros eruditos, quibus notus fuit Lotichius, ut ea, quae ipsi fortassis re-
posita habent, & in his desiderantur libris, benigne nobiscum communi-
cant. Qua in re Christianus, Petri frater, vir ornatusissimus, & suam erga
mortuum declarabit pietatem, & nobis probabit benevolentiam, homine
erudito, qualis est ipse multorum judiciis, non indignam. Vale feliciter.
Lipsiae, ex Paulino, XII. Calend. Augusti, Anno salutiferi partus M.D. LXI.

E P I S T . V I .

GEORGIUS FABRICIUS CHEMNICENSIS.

J A C O B O S T R A S B U R G O,

A E F I N I A

Paucos ante menses, quam e vita disticebat Lotichius, ad ipsum scripsi,
adhortatus, ut Jacobi Micylli, viri elegantissimi, opera poetica
colligeret. Id nunc in Lotichii libellis te facere, vehementer lae-
tor, &, ut idem studiose facias, etiam atque etiam rogo. Quicquid in
mea bibliotheca est, id nunc litteris hinc inclusum accipis: Fuit in Loti-
chio ingenium excellens, & morum suavitas singularis, quae tum mihi per-
specta sunt, cum ipsum & Joannem Hagium in tuam patriam hinc persecu-
tus sum, animi causa: cum inspicere metalla cuperet, in puteos ipse de-
scendit, ac cuniculos perreptavit, & machinas sub terris admiratus est.
Dicebat, se navigasse in Mari Ligustico, ac nunc inspexisse Metalla Mi-
strenia: quas res habiturus esset tota vita, quibus se jactare vellet. Ejus
versibus simplicitate, nitore, puritate, nullius e nostris hominibus legi
simi.

similes, bellae & suaves sunt Elegiae, sed in Eclogis ipse se superavit. Nisi Bononiense toxicum, quod alteri appositum fuerat, insciens gustavisset, diutius potuissemus ejus divino ingenio & studiis frui, ac sine dubio aut Philosophicum, aut Medicum, tractasset argumentum, post has florentis adolescentiae exercitationes. Sed nunc in Academia coelesti canit filio Dei, Redemptori suo, & nos, eum secuturos, expectat. Morbum tuum fer aequo animo, invidorum vero mortis prorsus invicto. Quem Deus ornat & juvat, haic incommodare potest nemo. Noli putare autem, Diabolum segnem esse, aut desidem, qui ansam habet vexandi te & in munere scholastico, & in recenti conjugio. Sed quid ille potest contritus, vixus, exsoliatus, catenis traditus? Cum habeamus ad dexteram Dei patronum, omnipotentem Dominum & fratrem nostrum Jesum Christum. Conclude igitur, ut scripsi ad te antea!

*Non turbet ardentes preces
Ignava diffidentia!*

Vale feliciter. Misena, e Ludo illustri, Calendis Augusti, Anno M. D. LXI.

E P I S T . V I I .

J O A C H I M U S C A M E R A R I U S ,

P A P E N B E R G E N S I S ,

E R N E S T O V O G E L I N O ,

T Y P O G R A P H O L I P S I E N S I .

Quod significas, te exprimere coepisse in officina tua Petri Lotichii Secundi, clarissimi optimique & viri & Poëtae, Scripta, & requirere in elaborando opere praesentiam meam, equidem magnopere probo consilium factumque tuum, & absens quoque studui aliquid adjumenti ad illud conferre. Nam & institui quaedam, quamvis occupatus & perturbatus, conscribere, quae libello isti recte existimo praepositum iri & do operam, ut alia adhuc, necdum edita, Petri Lotichii Poëmata nanciscar. Si autem consilium hoc aliquis casus forte peremerit, (ut nunc adeo ea offerebantur, quae vereor ne efficere me, quod cupio, non sinant) opera tamen dabitur, ut nostrum scriptum mature ad te perveniat, vel isthic etiam reverso me, quod propediem futurum esse spero, absolutum tibi tradatur: voloque cum autoritate privilegii nostri istum libellum edi. Eamque tu praescribendam in fronte illius curabis, ut hoc tuum propositum & iste labor undique opis aliquid a me sentiat. Etsi autem mihi indicatur, institui a fratre Petri Lotichii Christiano, ut opinor, Editionem, magis hac & perpolitam & locupletem: quem doctissimum vi-

rum,

rum , & inter elegantes Poëtas neutquam postremum , esse scimus . Interea tamen , dum ille suum multo luculentius , & exultius , atque perfectius opus apparat , haec recte legi poterunt . Neque lectione tam jucunda fraudandi esse φαλόμενον videntur : praesertim adhuc rebus de illa altera Editione omnibus dubiis & incertis . De caeteris nunc scribi a me aliquid necesse non est . Si erunt in pretio deinceps studia nostra , & eruditio litterarum non dico florebit , (vix enim sperandum hoc arbitror) sed utcunque coletur exercendo , fortasse quid a me conatibus tuis , pro nostri ingenii tenuitate , & ista rerum omnium ad laudabiles effectiones inopia , conferetur , neque futile prorsus , & aliquid aliquo modo aliunde existet neque indignum cognitione liberali , neque ab eruditis contemnendum . Is modo status sit Reipublicae , & ea studiorum nostrorum fortuna , ut hoc in genere navari opera possit . Nam , & quae artes nunc potissimum discantur & magni fiant , patet , & quae quasi murmura , quas tempestates impendere significant , prudentiores & attenti intelligunt . Sed eventus permittantur Deo . Nos , quod honestum est & utile , id agendo serviamus voluntati divinae , cui profecto placet eruditio litterarum , & doctrina optimarum artium , cum bona placeant omnia : & pro nostra parte consulamus commodis nostrae aetatis hominum , & fortasse (nisi hoc dictu nimis gloriosum videtur) posteritatis quoque . Haec in itinere , non procul a patria , oblata opportunitate tabellarii , cum ad meos litteras mittem , perscribenda etiam ad te putavi . Vale .

E P I S T . V I I I .

E R A S M O N E U S T E T T E R ,

COGNOMENTO STURMER ,

P R A E P O S I T O ,

J O A C H I M U S C A M E R A R I U S .

Nescio qua fortunae iniquitate jam tertio accidit , ut appropinquantes & valde expertentes colloquium mutuum , aliis tamen negotiis & rebus ambo occupati congregati haud potuerimus . Quod eum Tuam Reverendam Humanitatem , praestantissime vir , moleste ferre non dubitem , cuius litteris tam amanter fuerim invitatus , mihi credas velim , id me multo gravius indigniusque pati , qui non modo , si te convenire licisset , adversis rebus & tristi tempore meo jucundissimis sermonibus recreari , sed ope confilioque tuo adjuvari sublevarari potuisse . Quod nisi te necessariae rationes tuae abduxissent , relictis omnibus studiis te in Francis , quod abesse propius , convenire . Sed cum , te abiisse longius , mihi indicatum esset , & cum ea , quorum causa in patriam venisse , me

G

de-

detinerent, tum alia, quae commemorare nihil attinet, morarentur, ita factum est, ut desiderium nostrum expleri non potuerit. Etsi autem magis habebam, & magis, ex me, de quibus tecum coram agerem, & a te juvarer aut consolando, aut consilio, aut re, ut ait Terentius: tamen id, quod exposui litteris proximis ad te meis, in primis curae mihi fuisse, ut ea Carmina conquererentur, quae ad te scripsisset, optimus nostri seculi & poëta & vir Petrus Lotichius, neque adhuc essent edita. Nam cupiebam Editionem, quam scirem hic institutam, accessione illorum locupletari. Nescio enim, quo pacto omnia alia ego studiis his posthabere soleo, sive illa est naturae impulsio, seu vis quaedam diurnae confitudinis: neque possim, ac ne velim quidem, mutari hac in parte, praesertim hac aetate, qua vorboriam capere, secundum Plautum, neque facile, neque laudabile esset. Alii igitur alia amplectantur & ament, & copiam horum illorumve exoptent: mihi, cum pastore Theocriti, grata caraque est α μῶσα καὶ ὡδὰ, τὸ μολ πᾶς εἴη πλεῖος δόμος. Neque obstititerit umquam vel objurgatio, vel admonitio, qualem accipimus fuisse Zethi, improbantis Amphionis fratris sententiam, qui ingenio excellens μετριώδει διαπέπειν μορφωματι pulchrum esse censeret, & ea sequeretur, οὐκ χειροτίνευκατοιχῆσε δόμος. Sed de his alibi differimus, neque nunc plura dicenda sunt.

Noster quidem Typographus cum ea Carmina Lotichii, quae colligi poterant, jam exprimendo absolvisset, & placuissest, his nostrum scriptum aliquod praeponi, te potissimum hac compellandum occasione putavi. Persuasum enim habeo, mea abs te libenter legi, vel quia nos diligis, vel quia eruditionem doctrinae, quam sequimur, magni facis. Argumentum etiam hoc congruere soli tibi visum, quo & suavissimo amico Petrus Lotichius, & benignissimo, post mortem D. Stibari, patrono usus esset. Sane mea etiam conciliatio accessit. Sed uterque vestrum statim perspexit, Petrum Lotichium benevolentiae vestrae singularis affectione dignissimum esse. Facilis est commendatio bonorum. Neque in Lotichio multum momenti habuit vestra existimatio judicii, & fidei, ac omnino respectus auctoritatis apud vos meae, sed ipse brevi consuetudinis usu consecutus est, ut quasi deductum ad vos eum esse a me gauderetis, omnique esse modo ornandum augendumque statueretis. D. Stibarus mihi a puero notus fuit: de cuius præstante pietate, virtute, integritate, constantia, recta voluntate, odio veritatem malitia, & audacis improbitatis, & ante omnia cupiditate veritatis, & studio optimarum disciplinarum atque artium, ea alias perscripsimus, cum ederemus & Xenophontea, & nostra quaedam de Re Equestri, quae explorata habuimus, & vera esse certum est, tibique, Erasme, perspectum maxime. Qui suis propinquis, in quorum spem sumptus non parvos impendit, Lotichium praefecit praceptor & magistrum. Quo loco sane magno dolore perturbari sentio animum meum, cogitans frustrationem honestissimi consilii, & deplorans humanae conditionis miseriam. Quibus enim D. Stibarus quam optime consultum cupierat, & quos ad Reipubl. administrationem liberali institutione preparari voluerat, ex eis, cum illam capessere inciperent, & in gerendo indeoles magis.

magis appareret, quam eluceret industria, duobus annis duo fratris ipsius filii juvenili aetate ex hac vita excesserunt. Quin etiam ipse D. Stibarus, quo tempore dignitatis & amplitudinis fructum post multiplices labores, quibus distracta fuisset vita ejus, percipere deberet, eo non tam sibi, quam patriae, immatura morte intercidit. Nam etsi ipsi, qui admodum puer patre mortuo ablegatus domi versari desisset, ignotum fuit spatium aetatis, certis tamen conjecturis ducimur, ut eum non plures, cum decessit, annos, quam quadraginta novem, habuisse suspicemur. Quae aetas quamquam non modo ad splendoris & gloriae autoritatem, sed florem etiam ingenii, & honorum illustrem cursum, vix satis tempestiva existimari possit: si tamem, & quo Reipublicae statu e medio ille abierit, & qui casus confecuti sint mortem ipsius, considerare voluerimus, ea profecto animadvertemus evenisse, ut non tam D. Stibarus jucunditate vitae spoliatus, quam mortis grato munere affectus, esse videatur. Non dicam, quam parum, vel nihil, felicitatis in duplicita hac vita exspectandum sperandumque fuerit, neque quam multorum eventuum tristitiam declinaverit ille obitu suo, cum atrocissimi facinoris unius nuncium, quo profecto moerore confectus fuisset, mortis opportunitate effugeret, scelerata agressione nefarii latrociniis interfecto Principe, qui in maximis calamitatibus gubernans patriam pericula gravissima vitaverat, & cum quo D. Stibarus, propemodum aequali conjunctissime vixerat. Quo impiae crudelitatis, & horrendae audacie non modo facto, sed etiam exemplo quoque, quale vulnus inflictum sit animo tuo, non opus est commemorari a me. Ferreus autem sit profecto, qui non moveatur ista immanitate facinoris, furorisque popularis, cum jam, rabie illa depulsa, autores quoque ipsos vel misericordia tangi tam indigne necati talis Principis, vel temeritatis, vel vesaniae suae poenitere credam. Sed nescio quo pacto ad haec, quae alicui alieniora videri forte possint, recordatio & mentio D. Stibari deduxit orationem meam. Cujus quidem non potero non meminisse, dum menor ipse mei, secundum Poëtam. Quem cognovi optimum, & in omni genere virtutum praestantissimum virum, ac mei amantissimum a prima pueritia sum expertus. Judicoque ad Petri Lotichii laudem existimationeque magnopere pertinere, quod ipsum D. Stibarus benevolentia favoreque complexus fuerit. In cuius tu, Erasme, non solum dignitatis & excellentiae, sed oneris quoque ac defatigationis, in patriae salute conservanda, locum cum successeris, altero ornamento Petri Lotichii famam atque nomen auges, ut praestantissimis, & summis, atque optime de Republica meritis, duobus viris charum eum fuisse, judicatura sit posteritas, & celebratura cum judicii sinceri vestri & ingenuae voluntatis candorem, tum Lotichii, in observandis colendisque vobis, studium, curam, industriam, fidem. Qui cum non fortuito in vestram notitiam pervenisset, sed deliberans & diu circumspiciens ex omnibus delegisset, quibus ingenii sui facultatem quasi addiceret, hoc in omni officio diligentia summa obtinuit, ut a vobis vero amore comprehenderetur, haberetque & patronos, & eos, qui amicitia talis viri magnopere delectarentur. Neque immerito. Quamvis enim divinam vim eximiae naturae, incredibili assiduitate perpetui